
 

 

Il Prefetto della provincia di Vicenza 
 

 

 
Prefettura-UTG di Vicenza 

Contrà Gazzolle 6/10, 36100 – Vicenza (VI) 
Tel. 0444.338411 – PEC protocollo.prefvi@pec.interno.it  

EC/Edl-Al 

 

Fasc. 2023/691/Area V 
 
VISTO l’avviso di criticità idrogeologica ed idraulica n. 38/2023 emanato dal Centro Funziona-
le Decentrato della Regione Veneto il 1° novembre 2023, con il quale è stato dichiarato, dalle 
ore 15:00 di giovedì 2 novembre e fino alle ore 00:00 di sabato 4 novembre 2023, lo stato di 
ALLARME per criticità idrogeologica sulla zona di allertamento Vene-B (Alto Brenta – Bacchi-
glione – Alpone) che comprende la maggior parte dei Comuni di questa Provincia); 
 
VISTO il successivo avviso di criticità n. 39/2023 emanato dal Centro Funzionale Decentrato 
della Regione Veneto il 2 novembre 2023, con il quale è stato confermato, dalle ore 14:00 di 
giovedì 2 novembre alle ore 00:00 di sabato 4 novembre 2023, lo stato di ALLARME per criti-
cità idrogeologica sulla zona di allertamento Vene-B (Alto Brenta – Bacchiglione – Alpone); 
 
CONSIDERATO che, sulla base della valutazione della situazione idrogeologica ed idraulica 
effettuata dallo stesso Centro Funzionale Decentrato, è stato segnalato «il possibile innesco di frane 
e colate rapide sui settori montani, pedemontani e collinari delle zone in allerta; su VENE-A, H, B, C in al-
lerta rossa fenomeni anche di grandi dimensioni. Probabile rigurgito dei sistemi di smaltimento delle acque pio-
vane con allagamenti di locali interrati e/o sottopassi. Innalzamenti diffusi dei livelli della rete idrografica secon-
daria che per le zone in allerta rossa potranno risultare rilevanti e con estese inondazioni e diffuso trasporto di 
sedimenti»; 
 
RITENUTO che la grave criticità idrogeologica prevista su parte del territorio provinciale 
possa seriamente compromettere la circolazione stradale lungo tutto il sistema viario provincia-
le; 
 
RITENUTO di dover procedere, in un’ottica di prevenzione, ad assumere ogni necessaria ini-
ziativa volta a tutelare la pubblica incolumità e la sicurezza stradale, in particolare limitando gli 
spostamenti della popolazione e i conseguenti volumi di traffico lungo le strade della provincia; 
 
CONSIDERATO quanto emerso nel corso della videoconferenza dell’Unità di Crisi, attivata 
dal Presidente della Regione Veneto, tenutasi in data odierna, alle ore 13:00, ove si è evidenziato 
che i livelli di precipitazioni attesi nelle giornate del 2 e 3 novembre 2023 destano particolare 
preoccupazione per la notevole intensità e nell’ambito della quale è stata condivisa la proposta 
di chiudere gli istituti scolastici e di formazione pubblici e privati di ogni ordine e grado insi-
stenti nelle zone regionali con allarme per il rischio idrogeologico, tra cui rientra anche la zona 
VENE-B; 
 
VISTI i pareri favorevoli alla chiusura dei predetti istituti, all’uopo formulati in data odierna dal 
Presidente della Provincia di Vicenza e dal Dirigente dell’Ambito Territoriale di Vicenza 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto – Ufficio VIII; 
 

mailto:protocollo.prefvi@pec.interno.it


 

 

Il Prefetto della provincia di Vicenza 
 

 

 
Prefettura-UTG di Vicenza 

Contrà Gazzolle 6/10, 36100 – Vicenza (VI) 
Tel. 0444.338411 – PEC protocollo.prefvi@pec.interno.it  

EC/Edl-Al 

 

SENTITI, in data odierna, sull’adozione della misura della chiusura degli istituti scolastici e di 
formazione, il Sindaco di Vicenza e il Direttore della Fondazione Studi Universitari di Vicenza; 
 
RITENUTO, per quanto esposto, di disporre nella giornata di venerdì 3 novembre 2023 la 
chiusura degli istituti scolastici, sia pubblici che privati, di ogni ordine e grado, insistenti nei ter-
ritori dei Comuni della provincia di Vicenza facenti parte della zona di allertamento VENE-B 
(Alto Brenta – Bacchiglione – Alpone) e delle sedi universitarie ubicate nel Comune di Vicenza, 
gestite dalla Fondazione Studi Universitari di Vicenza e afferenti alla Università IUAV di Vene-
zia, all’Università di Padova e all’Università di Verona; 
 
VISTO l’art. 9 del d.lgs. n. 1/2018; 
 
VISTO l’art. 2 del R.D. n. 773/1931; 
 

D I S P O N E 
 

La chiusura degli istituti scolastici, sia pubblici che privati, di ogni ordine e grado, insistenti 
nei territori dei Comuni della provincia di Vicenza facenti parte della zona di allertamento VE-
NE-B (Alto Brenta – Bacchiglione – Alpone), di cui all’allegato elenco, e delle sedi universitarie 
ubicate nel Comune di Vicenza gestite dalla Fondazione Studi Universitari di Vicenza nella 
giornata di venerdì 3 novembre 2023. 
 
La presente ordinanza viene trasmessa, per l’esecuzione, al Presidente della Provincia, al Diri-
gente dell’Ambito Territoriale di Vicenza dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto – Uffi-
cio VIII di Vicenza, ai Sindaci dei Comuni della zona di allertamento VENE-B (di cui all’unito 
elenco) e al Direttore della Fondazione Studi Universitari di Vicenza. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR per il Ve-
neto nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato.  
 
 
Vicenza, data del protocollo 
 
 D’ORDINE DEL PREFETTO 
 IL VICEPREFETTO VICARIO 
 Carletti 

mailto:protocollo.prefvi@pec.interno.it

